CÂMARA DE VEREADORES DE SALGUEIRO
GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

MOÇÃO DE APLAUSOS - Nº /2025

Ementa: Formula votos de

aplausos para MARIA

APARECIDA FERREIRA

ALVES, em reconhecimento à

dedicação, compromisso e

relevantes serviços prestados no

exercício de suas funções como

POLICIAL PENAL DO

PRESÍDIO DE SALGUEIRO-

PE.

O Vereador Pitel Filho, no uso de suas atribuições legislativas e satisfeita as

formalidades regimentais, vem apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSOS  MARIA

APARECIDA FERREIRA ALVES (POLICIAL PENAL) – SALGUEIRO.

1º- Ficam registrados nesta Casa Parlamentar, os voto de Aplausos a MARIA APARECIDA

FERREIRA ALVES (POLICIAL PENAL) – SALGUEIRO.

2º- Da respeitável decisão desta casa, dê-se ciência ao Homenageado.

3º- Esta proposição entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Em reconhecimento à dedicação, compromisso e relevantes serviços prestados no

exercício de suas funções como Policial Penal do Presídio de Salgueiro – PE.

Nos últimos 12 meses, o trabalho realizado pela equipe da unidade resultou em números
expressivos que refletem o empenho de cada servidor, entre os quais se destacam:

✓ 6.554 atendimentos médico-hospitalares;
✓ 1.115 atendimentos jurídicos;
✓ 5.263 atendimentos psicossociais;
✓ 996 atendimentos de monitoramento eletrônico;
✓ 62 procedimentos disciplinares internos;
✓ 456 apresentações à Justiça;
✓ Apreensão de 2,562 kg de maconha, 2,068 kg de cocaína e 114 celulares;
✓ 76 revistas internas;
✓ 503 recolhimentos e 119 transferências;
✓ 677 atendimentos e determinações judiciais;
✓ 759 matrículas escolares;
✓ 438 PPLs concluíram cursos profissionalizantes;
✓ 71 PPLs em postos de trabalho interno.

Essas conquistas só foram possíveis graças ao trabalho árduo, à disciplina e à coragem

de cada Policial Penal que, com profissionalismo e dedicação, garante a segurança e contribui
diretamente para a ressocialização e a ordem social.

Salgueiro, 22 de agosto de 2025.

____________________________________
VEREADOR PITEL FILHO - MDB

		2025-08-22T14:54:36-0300